
                                                      Підготував: 
                                                          вчитель музичного мистецтва 

                                                            Краматорської загальноосвітньої 
                                                           школи-інтернату І – ІІ ступенів № 3 

                                                Кулик Юрій Іванович 
 

8клас 

 

Тема уроку:  Музика на кіноекрані 

Мета уроку: Ознайомити учнів з поняттям « регтайм»; зосередити увагу учнів на кінофільмах, у яких 

музика  є     «дійовою особою» або допомагає яскравіше розкрити зміст та образи героїв,  

Розвивати здатність виявляти головну думку сюжетах музичних кінофільмів, 

Виховувати естетичний смак учнів, та компетентний підхід до сучасного життя. 

Обладнання:  ТЗН, фонохрестоматія,  музичний матеріал С Джоплін  «Регтайм», І. Дунаєвський 

Увертюра «Діти капітана  Гранта», Л Стельмах «Український віночок. 

Тип уроку: комбінований. 

 

                                                                                      ХІД УРОКУ 

І.   Організаційний етап 

             1. Учні входять до класу  під звучання  увертюри  І Дунаєвський  « Діти капітана Гранта» 

            2. привітання вчителя.  

"Хто спів черпає із джерел народу, 
Вклоняється їм серцем і чолом – 
Той сам стає від роду і до роду 

Народним невичерпним джерелом". 
                    Олександр Богачук 

 

- Повернемось, посміхнемось один до одного  і заспіваємо нашу поспівку привітання. 

ІІ.   Актуалізація опорних знань 

       Вправа «ідеальне опитування» 

     1.До якого жанру ми відносимо балет? 

       ( класичний, театральний, синтетичний ) 

     2.За допомогою чого втілюеться зміст балету ? 

       ( За допомогою  танцю.) 

    3.з чого складається балет? 

   (Балет складається з класичного, характерного-народного, та пантоміми ) 

 



ІІІ.   Мотивація та  оголошення теми уроку:  

           Вправа «мозковий штурм» 

  -Поміркуйте який вид мистецтва не обходить жодної телевізійної передачі, жодного кінофільму або 

мультфільму? 

    (Міркування дітей) 

 - Так це – музика. Політичні та гумористичні, публіцистичні та шоу-програми, мультфільми та 

кінофільми обов’язково супроводжуються музикою. 

 

ІV. Робота над матеріалом уроку. 

1.  Вправа «Мікрофон»» 

- Уявіть собі, як би на сучасному  кіноекрані не було б музичного супроводу. 

2. Перегляд відеоматеріалу. 

( перегляд уривку з кінофільму «Діти капітана Гранта»  - одного й того ж фрагменту, але з музичним та 

без музичного  супроводу. )  

- Порівняйте ці фрагменти. Чим вони різняться? (відповіді дітей) 

-  Що надала музика у другому фрагменті?  (відповіді дітей) 

3.Слово  вчителя  (за презентацією  «МУЗИКА в КІНО».  Підготував Клепач В. В. вчитель криворізької 
загальноосвітньої школи №126 

Майже в кожному кінофільмі ми чуємо музику. Ми так звикли до 
цього, що навіть не завжди звертаємо увагу: Навіщо потрібна музика у 
фільмі,  і яке її призначення? Змінює щось музика у сприйнятті 
кінофільму глядачем або просто ж підсилює враження? Чи є 
композитор одним з авторів фільму, поруч з режисером і сценаристом, 
або підкоряється їм? 

 

 

 
 
Історія кіномузики почалася, як це не дивно, ще до винаходу звукового 
кіно. Німі фільми зазвичай супроводжувалися музикою, найчастіше у 
виконанні піаніста-імпровізатора. І хоча в більшості випадків музична 
ілюстрація кіносеансів не відрізнялася високою художньою якістю, 
вона була необхідна, і це зрозуміло відчували і глядачі, і 
адміністратори перших кінотеатрів. Чому ж з усіх мистецтв, 
сприйманих зором, саме кіно відразу ж зажадало участь музики? 

 

Для того щоб розібратися в цьому питанні, уявімо себе в положенні 
перших кіноглядачів. Перед їхніми очима відбувалося диво: на екрані 
оживало фотографічне зображення, рухалися, поспішали, розмовляли 
люди, але все це відбувалося в абсолютному мовчанні. Цей дивно 
реальний, достовірний, але німий світ здавався глядачам дивним і 
навіть трохи страшним. Тому музика і виявилася необхідною в кіно. Її 
вимагав, перш за все, рух кінозображення, нерозривно пов'язаний у 



нашому сприйнятті зі звуком. Певною мірою музика заміняла і відсутній в німих фільмах діалог. 
Людину яка супроводжувала музикою  фільм  називали  Тапер. Залежно від подій  що розгорталися на 
єкрані тапер грав різну музику, Найчастіше  німі фільми супроводжувала музика  регтайма – 
попередниця джазу. Пізніше  цей жанр став розвиватися як  інструментальний. 
 

В кінематографі, який вперше був виставлений в Нью-Йорку (1894), 
глядачеві доводилося дивитися в невеликий окуляр. Роком пізніше два 
француза, брати Огюст і Луї Люм'єр, представили публіці свій 
сінематограф, що дав ім'я нового виду мистецтва. Зроблені братами 
Люм'єр "живі" фотографії буденних подій буквально потрясли перших 
глядачів. Ще кілька років кіно для багатьох залишалося дивиною, яку 
показували на ярмарках і в мюзік-холах. 
 

Нові можливості відкрилися перед музикою з винаходом звукового кіно, і не випадково ним 
зацікавилися композитори. Музика здавна тяжіла до союзу з іншими мистецтвами: з поезією у пісні і 
романсі, з драмою - в опері, з танцем - в балеті. Музика в кіно стало ще одним новим типом 
синтетичного мистецтва. 

Найпростіший спосіб для введення музики в фільм - поява на екрані музиканта або співака. Тому пісня 
в кіно відразу зайняла важливе місце. Вона виявилася чудовим засобом характеристики героїв фільму, 
часу, всієї атмосфери дії. Пісня в кінофільмі, здавалося б, нічим не відрізняється від звичайної масової 
або ліричної пісні, тим не менш ставить перед композитором нелегкі завдання. Йому потрібно "почути" 
своїх героїв, знайти коло інтонацій, відповідних їх зовнішності й характеру. Давайте згадаємо, які пісні 
з кінофільмів, ви знаєте? 

У кіно Дунаєвського привів Леонід Утьосов, першим повіривши в дар Дунаєвського як 
кінокомпозитора. Музика для першої радянської музичної кінокомедії "Веселі хлопці" поклала початок 

циклу блискучих робіт Дунаєвського в кіно. За "Веселими хлопцями" 
з Л.Утесовым в головній ролі послідував "Цирк", з разюче 
різноманітною музикою, де з'єднувалися "Пісня про Батьківщину", 
ліричний "Місячний вальс", цирковий марш. За "Цирком" виникають 
«Діти капітана Гранта». Часом навіть музика випереджала зйомку, 
фільм знімався, виходячи їх музики, як первинного стимулу. Його 
фільми стали гімном пісні. Немає пісні без прекрасної гарячої, живої 
мелодії. Для Дунаєвського мелодія, як він сам стверджував, це жива, 
дихаюча істота, у якої свої органи почуттів, свої звички, капризи: «Я 

за мелодію говорю, що викликає сміх, посмішки, сльози, смуток, радість, горе, надію, морок, 
просвітлення. Коли такий вплив мелодії є загальним, значить, мета твору повністю досягнута».Дуже 
часто ми чуємо музику у фільмі і без будь-якої конкретної зорової мотивації. Вона звучить "за кадром", 
тільки для глядача фільму, а не для його героїв. Її іноді називають "фонової" музикою. Вона дуже 
важлива, оскільки є свого роду підтекстом, що розкриває внутрішній зміст що відбуваються на екрані. 
Така музика звучить у фільмі як би "від автора", передаючи його ставлення. Контраст музики і ситуації 
- не просто ефективний драматургічний прийом, це прийом глибоко реалістичний, взятий з самого 
життя. Для того, щоб музика стала активним елементом у синтетичному мистецтві кіно, необхідний 
тісний контакт режисера і композитора. Використовуючи досягнення пісні, опери, симфонічної музики, 
музика в кіно, у свою чергу, впливає на інші жанри і збагачує їх. 

 

І, звичайно ж, ми не можемо обійти увагою, такі жанри кіномистецтва, 
як - дитяче кіно та мультиплікація.В часи Радянського Союзу багато 
чого не було. Але що дійсно було - так це чудова музика з фільмів та 
мультиків, створена професіоналами, з любов'ю і душею. Дуже часто 
пісні і мелодії доходили до слухача і набували популярності через 
звукову доріжку відомих мультфільмів та фільмів. 

 



Відомі композитори, які писали для дітей - Геннадій Гладков, Олексій 
Рибников, Євген Крилатов. Найбільш помітний поет-пісняр - Юрій 
Ентін. Практично у всіх випадках за простими, нехитрими мелодіями, 
виконуваними за мальованим кадром, вгадується почерк професіоналів 
високого класу, вихованих на кращих традиціях європейської та 
російської класики, народної музики. Музичний мультиплікаційний 
жанр виховував, створював і навіть виконував психотерапевтичну 
функцію. Ласкаві інтонації заспокоювали... 

 
 

Пригадай, з якого мультика звучить музика: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

 

 

 

 

Пригадай, з якого фільма звучить музика: 1. 2. 3. Б. Жерар – Ю. Ентін 
М. Дунаєвський – Н. Олев Є. Крилатов – Ю. Ентін 4. 5. 6. М, 
Дунаєвський – Ю. Ряшенцев А. Рибніков – Ю. Ентін Є. Крилатов – Ю. 
Ентін 

 

4.Робота з поняттями 

Регтайм – це  загострена немов би  «рвана» мелодія та чіткий акомпанемент у ритмі стрімкого 

кроку. 

5.Слухання музики 

 - Послухайте регтайм Скотта  Джопліна. 

- Які кадри німого кіно могла супроводжувати така музика? 

-  Слухання «Регтайму» С.  Джопліна 

Основу сюжету  кінофільму складає літературно-драматичний твір – сценарій, як і лібрето є основою 

опери чи балету. Сценарій є посередником між літературним твором та кінофільмом. Отже 

вимальовується така схема 

ЛІТЕРАТУРНИЙ ТВІР----- СЦЕНАРІЙ ------ КІНОФІЛЬМ(МУЛЬТФІЛЬМ) 

- Саме музика видатного композитора І Дунаєвського принесла надзвичайну популярність 

кінострічці « Діти капітана Гранта» 

- Слухання увертюри І Дунаєвського  до кінофільму« Діти капітана Гранта». 

Вправа  «Інтерв’ю за три кроки». 

1.Об’єднаємо  учнів  у групи по 4 чоловіка 

2.У кожні групі складаються пари 

3.Кожний учасник  проводить інтерв’ю  із своїм партнером по парі. 

4.Учні в парі міняються ролями. 



5.Пари знову єднаються в групи по 4 чоловіка. Кожен учень розповідає своїй групі , що нового і 

цікавого він дізнався від свого партнера. 

 

Вчитель – Отже слухаючи цю музику ми відчули дихання океану, бойовий настрій героїв, і віру в 

те що вони  подолають усі труднощі. Музика з  цього кінофільму отримала окреме життя – ми 

можемо почути її на концертах , а також у виконанні багатьох співаків. 

V. Вокально - хорова робота 

Учитель. Саме такою музикою, сповненою світлих почуттів, радості життя є пісня Л.   Стельмащука    « 

Український віночок» 

Що ви вважаєте« багатством рідної землі? 

Слухання пісні « Український віночок» 

Розспівування 

Розучування пісні Л. Стельмащука « Український віночок» 

VІ.Підсумок заняття, Рефлексія 

Вправа незакінчені речення. 

Продовжте  речення 

- На сьогоднішньому уроці я отримала (отримав) нову інформацію… 

- Найцікавішим для мене було…… 

- Я хотів би  дізнатися про….. 

 

 

-  


